- 1 -

皖健业协〔2019〕25 号

关于举办 iMT 综合手法治疗国际推广班
的通知

各有关单位：

iMT 综合手法治疗课程，是由德国国家保险认证，并由

国家指定康复培训机构为德国康复治疗师提供的职业进阶

课程。为推广 iMT 综合手法治疗，由安徽省健康服务业协会

主办，德中医学培训中心与中国科学技术大学附属第一医院

（安徽省立医院）共同承办的 iMT 综合手法治疗国际推广班

拟于 2019 年 7 月上旬在合肥市举办。现将有关事项通知如

下：

- 2 -

一、培训师资

Thomas Brucha 先生

iMT 综合手法治疗高级导师

iMT 综合手法治疗的共同作者（Thieme 出版社）

1998 年至 2002 年耶拿奥林匹克培训中心主管

Weimar Onyva 运动工作室主任

助理兼翻译：德国国家康复治疗师 郜志英

二、培训时间与地点

时间：2019 年 7 月 5 日-7 日，4 日报到，5 日开始上课。

地点：安徽省合肥市蜀山区天鹅湖路 1 号，中国科学技

术大学附属第一医院（安徽省立医院）南区,学术交流中心

第三会议室。

三、课程设置

课程为期三天，内容如下：

7 月 5 日

09:00-09:30 致辞、介绍和导言

09:30-10:30 因果链理论

10:30-10:45 休息

10:45-12:15 理论：综合骨盆理论（趋于不稳的骨盆 VS

僵硬固定的骨盆）

12:15-13:15 午餐

- 3 -

13:15-15:00 实践：综合骨盆实践（趋于不稳的骨盆 VS

僵硬固定的骨盆）

15:00-15:15 休息

15:15-16:45 实践：综合骨盆实践（趋于不稳的骨盆 VS

僵硬固定的骨盆）

16:45-17:00 反馈交流，当天结束

7 月 6 日

09:00-10:30 理论：椎间盘和膈肌呼吸

10:30-10:45 休息

10:45-12:15 实践：椎间盘和膈肌呼吸

12:15-13:15 午餐

13:15-14:15 理论：骨盆与内脏的关联

14:15-15:00 实践：骨盆与内脏的关联

15:00-15:15 休息

15:15-16:45 实践：骨盆与内脏的关联

16:45-17:00 反馈交流，当天结束

7 月 7 日

09:00-10:30 理论：胸廓出口/入口综合症

10:30-10:45 休息

10:45-12:15 实践：胸廓出口/入口综合症

12:15-13:15 午餐

13:15-14:30 实践：胸廓出口/入口综合症

- 4 -

14:30-14:45 休息

14:45-16:45 患者示范

16:45-17:00 对三天培训班的反馈交流，结束

四、培训费用

培训费每人 4000 元（培训费、资料费），食宿自理，承

办方可以协助安排住宿。

建议住宿酒店：

1.合肥市伯爵假日酒店(评价 4.3 分，距离南区 500 米)

地址：合肥市金寨路 908 号，南二环与金寨路交口东北

角

酒店联系电话:0551-62238810；住宿价格 250 元左右；

2.合肥南站亚朵酒店（评价很高 4.8 分，距离南区直线

距离 1.8 公里）

地址：祁门路与宏村路交口绿地金汇商务中心 G 座，

电话 0551-65536666，价格：350 左右；

3.宜临国际大酒店（评分 4.3 分，距离南区直线 1.2 公

里）（合肥合作化路店）（食为先大酒店）

地址：合作化南路 19 号（近休宁路交口西北角）

电话：0551-62978222，价格：350 左右

五、报名方式

1.即日起开始接受报名，凡康复医师、治疗师、中西医

临床医生、运动队医等具有医学背景的医务工作者，对手法

- 5 -

评估及治疗的爱好者均可报名参加。报名人数限定 40 人，

以付款先后为限。

2.此次课程采用网上交费报名，可关注协会微信公众号

“健康与服务”（微信号：jkah365）点击培训报名填写相关

信息报名；也可填写报名回执（见附件 2）发送到邮箱

jkah365@163.com。

3.请将培训费交费到主办单位银行账户或者支付宝账

号，请转账时务必备注好姓名+单位，转账后将转账凭证发

至邮箱 jkah365@163.com 确认报名资格。

主办单位网银账户（户名：安徽省健康服务业协会，账

号：12185001040020468，开户行：中国农业银行合肥市三

牌楼支行）

主办单位支付宝账户（户名：安徽省健康服务业协会，

账号：jkah365@163.com）

六、培训证书

培训结束考核合格者，将由 iMT 综合手法治疗德国方培

训机构授予国际推广班证书。

七、联系人

吴 鸣 18655106697

余 鑫 13605512890

- 6 -

附件：1.iMT 综合手法治疗课程简介

2.报名回执

安徽省健康服务业协会

2019 年 5 月 27 日

- 7 -

附件 1

iMT 综合手法治疗课程简介

一、课程概况

《Integrative Manuelle Therapie》（综合手法治疗）

一书由德国权威医学出版机构 Thieme 出版社专业编撰，540

页煌煌巨著课程内容由德国国家保险、德国康复治疗师协会

权威认证所有培训课程由本书编著专家团队亲临授课。

- 8 -

iMT 综合手法治疗课程，是由德国国家保险认证，并由

国家指定康复培训机构为德国康复治疗师提供的职业进阶

课程。根据德国国家医疗保险政策的规定，该课程由 12 个

模块构成，模块 1 至 9 是具体的理论和实践学习内容，模块

10 到 12 是总的复习以及理论实践考试内容。按照德国国家

保险要求，德国康复治疗师每个模块之间的学习要间隔三个

月的时间，以便学员对所学内容的消化理解和临床实践应

用，德国康复治疗师完成整个认证课程，通过考试，拿到国

家医疗保险认可的证书需要三年的时间。

虽然作为一项职业进阶课程需要投入较长时间，但手法

治疗的实用性和有效性还是得到广大治疗师和患者普遍认

可，iMT 手法治疗课程广受欢迎，自 2001 年以来在德国瑞士

奥地利等 32 个城市开设。iMT 课程是一种非教条且实用的模

式，它将这种治疗形式看作整骨疗法的升华和发展。

二、课程引进

2019 年德中医学培训中心与中国科学技术大学附属第

一医院（安徽省立医院）共同引进德国 iMT 综合手法治疗国

际课程，此次培训班为后续国际认证课程的准备课程，学员

将充分了解 IMT 综合手法治疗的技术内容和课程特点。

三、课程目标

通过对身体各个层面功能相关联系的深刻理解，在手法

治疗领域掌握到牢固并且可以广泛应用的理论及实践知识。

- 9 -

使学员除了有能力治疗疼痛部位外，还能从功能性角度对患

者的症状进行分析归因。通过分析归因的结果对损伤源头进

行持续治疗。 治疗时不是在使用固定的治疗手法模版，而

是超越固有的视野，独立地设计个体化的且有据可循的治疗

策略。

- 10 -

附件 2

报名回执

单位名称

开票税号

报名人信息

姓名 性别 职务/职称 手机 邮箱

温馨提示：请于 6 月 15日前将报名回执和缴费凭证报送主办单位邮

箱 jkah365@163.com。